neficiis aulem seciindnm rectum judicium compa-
rium. Furlum, schacum, vel rapinam, aut proedam,

*-

me scienie vel mea sjionle non faciam ulira sex

solidos in anno. Incendium, vel^salium ad- caslella

et ad/domos, non faciain. Si forte evenerit ni fa-

ciam,Infra unum mensera idipsum si poteroreddam;
,si:verolidipsumredderé non polerq, secundum hoc

quod valiieril reslîluanij si acçïpere volueril is cm"

damnum illatam fuerit. Si pei\meam culpamine- .

mendamm renianseril infra. uniini mensem, juxia

quod.lex. praecipit emendabo, -si-legaliter invilal'us

fuero..;.Hp.svero hommes qui hoc juramehlo facere

nolucrint, aut factura vinlavérinl 7, Heinricum re-

gem, aiitsuum certain nunlium aut episcopurit aut

coniitémqui me ad hoc invilaveril per reclam fi-

dem adjuvabo devasiaré, secundumprseceplumregis
aut sui certi nunlii. De inte ipsoquidem unicuique
secundum reelum judicium jusliiiatn faciam de ips.is
rebus qua? ad.legem pertinent; de beneficiis vero

secundumreelum'judicium comparium, si perlégem

A adnioniliis fuofo. Ihec omnia per dëccra annea

observabo, excepta si in expedilione aut in 'hoslein

iero per praeceplurit régis, vel super inimicuni

ipsius, aut super illunt qui hoc jurare nblueril aùi

factura yiolaveril, sàlva fidelila'leet prsécèplb Hein-

rici régis.

m.

. COKVEKTUSMOGUNTIKUS.

(An. 1084, Nov.29.) -.,'.'

Lilleroeimperaloris quibus principesad c'onvemum
invitai.

Heinricus Dei gralia Romanorum imperalor au-

guslus R. 8Bàbenbergensi ecclesia?episeppogratiam
el opine bonnm. Notant est libi, quanta pèrieuîo
loia fluctuai ecclesia, qnariluserror in omni surgit
Saxonia, quanlaque desolâtione nobilis illa Mclensis

.: penilus déstruitarjvecclesia,""et non solum ibi, sed

et in diversis parlibus ecclesia nostri dividitur im-

perii. Igitur cénsilio noslroruni fidelium slaluimus

fieri Moguntia?collpquium in.ilominico die anio

priiximum sancli Andréa? fesiû'm. Huic colloquio
omnes regni,principes noslrifidèles intersint ', et

> pra?ierca omnes,.ïiubrum nobis uTilisdeclarâlur aïit

fuies aut consilii providenlia. Ad quod veuire te

quant intime roganïus, quia nullatenus lam ardua

ne'goiiaregni et divisio ecclesisecoadunari poierit,
sine tua maxima sapienlia et consilioegregio et

fuie, qua?haclenus nobis fréquenter in necessilali-

bus cl hujusmodi con:roversiis regni,- proul nos
^ voluimuset res exegerat, prsesto fuit. Ad quod col-

loquium omnes Saxones nostri fidèles veuient, ro-

: gantes summopere, nos in Saxoriiam venire, el hos

novos errores componcre. Melenscs aulem e con-

; trario Mclim clamant- nos transite, quateiius illic

; tandem pax et securiias feddatar ecclesise.Nosquo-
i que, invitante archiepiscopo, Colonia? riativitatein

-. Domini celebraturî sumus, el ideirco siatuimus,
i hoc cplloquiumanlé fieri, uthujiisinodi dissensloriés
» regni prius componereriiu's,quant nos in remoliofa
3 transiremus loca. Sed ideirco prsediclant éxpeditié-

nem dislulimus, qualenus communioriiniumnoslrb-
t rum consilio, quaî nobis agenda sint,-considèrenlur.

Ergo rogaraus té per eam, qua compaler nobis effe-
s élus es, dilectionem, ne le côrporis aïgrilùdo vèl

e "
quselibetalia res impedial, quiri ad pra?fatumcollb-

is quium lempore siatuto veillas, et ibi juxta magnani
o sapienliam el solilam fidem luam dé noslra el regni
it ulilitate, qua?necessaria sunt, nbbiscum disponas,

YÀRIJELECTIONES.

wila disiinxi; Canciani habet : Heinricus de — fieri. Jussum — inlerdicimus de hscresi, etc. *Ha

supplevi;.Cancianidéc .' . . . « d. a'.-ita explevilacunam apud Cane. ' viblaveritCane. J i. e. Robérta.
' inlers'unl c. Viridobbn,et.Goldastus. - • '
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.w IV.. - - .- -;
". ." SÏNODUSMOGCNTINA;(5).

.. (An. 1085, vere.) :...-.-..-.

Consliluiiopacis Dei in synodoCohiiiensi, a. 1805,
d.%0aprilisfromulgala.

SIGWINUSsancla? Coloniensisa?cclcsia?solo no-

mine episcopus, FRITHERICOconfratri et coepi-

scopo (4), volunlariam tam devolissiini oraminis

quamserviminis sui exhibitionenti
-Cum noslris'lemporibus ultra modunt Iribulalio-

nibus variisque angiisliis sancta atcclesia in suis

membrisafiligeretur, adeomt tranquillitas etpax ex

iniegroJesperarelur, compaliendotôt pressuris tal-

que periculis,subvenireilli,Deopropitianle, tractavi-

-inus ; et hoc tandem illi remediunt consilio.noslro-

rum fideliumprovidimus, ul pacem quam peccatis
nostris exigenlibuscontinuarenon poluimus,.-..inle.r-
mississaltem.diebusquantumnoslri juris fuit ali-

<]uatenusrecuper.aremus.Fecimus enim hoc et pro-
feeimus.Convocalis igilur parrochianis noslris ad

légitimecondiclumconcilium, quod Colonisein san-
cli Pétri matrica?oecclesiaanno Dominica?Incarna-
iionis 1085, indiclione 6, ,12Kalend. Maiihabitant

«•'t, .ordinalis aliis, q"uodde lus facere disposuimus,
l:i publicorecilari fecimus.Quod poslquam ab om-
ii.hus aliquamdiu diverso modo iractalum esl et
rjiractaium, Deo medianle in unum tandem couyen-
lum est, el lam clero quam populo pari voto con-

sentieiitibus,quo modo et quibus-perannum spaciis
observari debeal edocuimus.Videlicetut a primo die
a.lventusDominiusque ad exaclum epyphaaîa?, et
ab .intrante sepluagesimausque in octavas penteco-
stes, el per lotam illamdiem, et per annum omni die
dominicaferiaque sexla, et in sabbalo, addita qua-
tuor temporumferia, omniumque aposlolorumvigi-
lia cum die subseçuta, insuper indifferenter omni
die canonicead jejuiiandum vel feriandum statut»
vel slatuendà, hoc pacis décrétant tenea'ta.r; ut ili-
n -rnnlibusdomiquemanenlibusseeuritaiis et quielis
lutissima sit Iraditio, ut cèdes el incendia, predas et
assultusnemofaciat, nemofuste etgladio aut aliquo
armorum génère queniquam ledat, et ul. .nemo
quaylsculpa faicosus ab advenlu Domini usque in
octayassepipbania?et a sepluagesima usque in ocla-
vas pentecosles lollere pra?sumai arma, scuium,
gladium,aut lanceam,vel cujuscuinqueprorsusarma

A Henrici IV imperaloris xonsiiiùlio .pacisDei in.sy-
nodo Mogunlina a, 1805prormilgqia... , ..,.'

Cura nostris lemporibus ultra, modumIribulatip-
nibussancta Epclesia.afïligerelnrj compaliendo lot

pressuris. tolqu.epericulis, subvenire illi, Deo-jtro-
pûianle, traelavimus, ut pacemquampeccatisnoslris

exigenlibus continuare non .poluimus, intermissis
saliem diebusaliquatenus eonfirmaremus. Anno do-
ntinice incarnaiionis 1085, indictione.8, Deo me-
dianle lam clero quam populo pari consenlieniibus

vo,io,constitutuni est, ul.a primo die advenlus Do-
mini usque ad exactum diemepipliania?,et ab in-
trante sepluagesimausque in octavas pentecosles et

per lofant illam4iem, omniqueferia quinta., sexla,

.sabbalo, .dominicadie, usquead ortum-solis secun-

B da?feria?,.addita feria "quatuor temporum,omnique
apostolorumvigilia cum die sequenli, insuper omni
die canonice adjejunandunt vel feriandum slaluia

vel siatuenda, hoc ,pacisdécrétant leneatur, quate-
nus iierantium domiquemanenlium seeuritaiis sit
lutissima iraditio, ut cèdes et incendia, predas «t

assultus nemofaciat, nemofuste aul gladio aul ali-

,quoarmorum génère quemquani ledat, et nemo

qaamvis culpa faicosus.abadvenlu Domini usque in

octavas epiphanie, cl a sepluagesimausque in ocla-

vas pentecosles lollere armaprésumât, scuium, vel

gladiumvel lanceamvel cujusçunque prorsus arnta-

lura) sarcinam. Similiter in reliquis -diebus, idem

dominicis qu!nla et sexla feria, sabbalo omnique
vigilia apostolorumcum ,die subsequejiii, .et .omni

C diead .jejunandunt sive feriandum canonice. slaluia
vel slaluenda, non licel arma ferre nisi longe eunti-

bus, ea tamen condilioneut nulli quolibet tnodo le-
sionem inférât,. Si necesse fuerit aliciii infra spa-
cium condicta?pacis in alium locum quo pax, ista
non observelur ire, arma ferai, ita lamen ne .alicui
noceat, nisi impugnelur, ut se defendal, revei;sus
aulein lieront arm.a.deponai.Si conligeritul castel-
luroobsideatur, per dies.qui infra pacem çompre-
bensi sunt ab inipugnaiionecessent,.nisi ab.obsessis

'
ipipugnentur

u el re^ugnare coganlur.
El ne ha?cpacis slaluta iraditio a quavis persona

inpuiie violetur, ab omnibus dicta esl sentpntja. .Si

VARIEELECTIONES.
m Feria fIII. quatuor codex. "

impngnetarcod.

NOTiE.

(S)'Heinricus III imperalor, testions Annalibus
Saiigallensibuset Babenbergensibus,HermanuoCou-
tracto et Lamberto Aschafnaburgensi, in convenlu
Conslanlia?,habita anno L045,pacem hactenus in-
audilamlam in iota Sueviaquam in aliis regni sui
prbvihciis per edicium regia) censura? confirmavil.
Cujus lenor cum hodie lateat, eo magis-gralulaii-
dum «si de çonstilutioneHeinrici IV, eadem de re,
aiiualista Bàbenbergensilesle, iri synodo Moguntia-
censi, primis anni 1085 mensibiis promulgaia, Re-
peiimus eam a. 1835in codice bibl. reg. Babenher-
gensis S. Anibrosii libros De officiis minislroriim

PATfiOL.CLI.

continente sseculo duodeciraoexaralam, ejusqiie c
Ialere consiiiuiioneincujus ad riormam-exact» es',
scilicet synodi-Coloniensissub Sigewino arch.icpi-
scopohabilaî, ex-codicesa?culixiï, plira

'
Abdinghn-

fehsi, jani verb viri clarissimi D. Meyer capiluJàris
Paderbornensis, denuo descriptam collocaviinirs.
Formulantjur-am'enti,qua; in codice Bàbenbergensi
desideralur, aîslate prseleriia Lugduni Balavoruni
ex codice olint Werlbinensi sseculixi exscripsiroïis,
in quo el sseculoxm iterum descripta hahelur.

(4)Monasleriensi qui a. 1804 obiii. Schalen. I.
612.
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tnfa?sarcinam. In reliquis vero diebus, id esl in do-

miniciscl'6 feriis, omniqueapostolorumvigiliacum

die subsecula„el omni die ad jejunandunt vel ferian-

dum slaluia vel slaluenda, arma illis ferré licebil, ea

lanien condilione:ulTiulli qublibel modo;lesionem

inférant. Si riecéssèfueril alicui ïntra spacium con-

diia?pacis, id esl ab advenlu Domiiiiusqué ad octa-

vas ocpiphania?et a sepluagesima iis'que in bctavàs

pentecosles,-éxire dé nosiro episcbpatu in alium

quo isia pax non lénelur, arma ferai-, ila tSriien ne

alicui noceal, nisi si inpugnelùr rit se deferidaf. Re-

vers'usaulem in episcopatam noslrum, slaiim arma

deponal. Sicontigeril ut debeat obsideri easlelium

aliquod, per diés qui infra pacem comprehensisunt
ab im'pugnarione-cessent, nisi ab obsessisiiripugrien-

lur, 'etrepugnare coganlur. El ne hsecpacis:slaluia

tradilio a quavis persona lemere et impunevioletùr,

lmjusmodiviolalbribus in commune ab omnibus esl

dietàla senteniia.' Si liber-vel nobilis eain violavërii,
id est liomieidiumfpeerit aut aliquem vulneraverit,

vel quolibet- allô modo deféctaverit, absque omni

suniptu'unr aut amicorum inierventionë a: finibns

confinluni suorum' expellàlur, tommquè proedium

ejus héfedes sui lollaril, ci si beneficiumhabuit, do-

minus ad quem pertinél illud recipial. Si verohere-

desaliquodilli, poslquam expulsiisfuerit, sustenlacu-
'
liiravel solatinni impendisse irivënli fuerint et con-

vicli, prsèdiuriiillis auferatar et regise dilioni man-

cipetar. Quod si se purgare de objeclis volueriiil,

cuni duodeeim qui equeiiobiles vel eque liberi fae-

vial jurent. S! séfvus occideril hominem,decollelur.

Si vulneraverit, manu punialur. Si alio: modo vel

pngno sive fuste vél lapide perculiendo deféctaverit,

detorideatur et excor'ietur. Si aulem cui impulabituf

se innocenteraprobare volueril, judicio aquai frigidse

se expurge!, ila lamén ut ipse et nullîis alius pro eo

in' aquam roiltalur. Si autem limens vindiclam quse

iri eumdiclata est aufugerit, perpétua?excommuni-

cationi subjacebil, et in quoeumque loco auditus

fuerit, niillanlur illuc litlerse, per quas denuncietur

omnibusquod excommunicatusesl, et quod cum eo

communicare nulli 1icituni est. Non débet truncalio

manuum'in pueris fieri qui nondum duodeeim an-

norumétalent'impleverint, sed in illisqui ab etaie

id est a duodeeimanriis ad majorent përvenerunt.

Pueri tamen si pugnaverinl, verberibus castigenlur,

et apugnando deierreantur. Non ledit pacem si quis

delinqueniemserrant-suum, vel discipulum vel quo-

libet modo sibi subdilum scopis vel fuslibus cedi

jusserit. Excipilur eliam ab bac pacis constitutione,

si domnus rex publiée expeditioneni fieri jusserit,

propier appetendos regni inimicos, vel coitcilium

sibi habere placueril propier dijudiçandos juslicia?

adversarios. Nonviolalur pax, ;si intérim drix vel

alii coniiies, veladvocali, vel qui vice illorum fun-

guntiir, placiia hab'uefiiil, et secundum quod lex

A liber vel nobiliseam violaverit, idem si liomici.liuin

feëeril aut aliquemvulneraverit, aut alio quolibet
mododefeclaverit, absque la ôntiii sumpimim aut

amicorum.iritervenlione, fiitibuscpnliniuni suorum

expellatur, lotumque predium ejus.heredes su'i loi

lanl, et si beneficiumhabuerit; dominus ,ad quem

perlinet illud àccipiat..Si,vero heredes sui- aliquid

illi, poslquam expulsus fueriVsubsidiunrel susienta-

culumimpendisseInVéritifueririlet corivicii,prediura
illis auféraiûr, et régla?dignitati inancipetur. Qùod

si se de objeclis purgare volucrit.Cum12, qui eque

nobiles^ac liberi,luerinl jurel.13.Si servus..occident

boniment, decollelur; si vulneraverit, manu dexlra
'

truncëlur; si alio modo veipugno vel lapide sive

fuste vel quolibet -modo perculiendo defectaver.it,
* verberetur et dècapilletur. Si autem cui impulalur

se innocenteraprobare voluerit.juaicioàqué frigide

"<seexpurget, ila lamen ul ipse eliiémo alius-pro.eo

iu aquam mitlalur; Si aulein liménsjudicium. quod
- in cum dict.tant est aiifiïgèrit,perpétua? excommu-

nication! subjaeeat, et in quoeunque loco auditus

fueril, miitaiiiur illuc Iïtere,
-
quibus dénunti tur

; illumexcoiiimunicatuntessé et qiibd ciim eo, nulli

' communicare liceat; Nondébet trunoatio manuum
"

in pueris fieri qui nondum étalera duodecini anno-
- rutir impleverinl; si qui hanc iransg-ressi sunt,

pueri, faniiim veiberibus castigentar. Ndn-infringit

pacém^si quis dëliiiquenlemservum vél discipulum

-vel quolibetmodo sibi siibjeciùfiiscopis vel fuslibus

i cedi jusserit. Excipilur eliam âb liac pacis 'consti-

tutione, si dominusimperator publiée'expediiionént

fieri jusserit propier appetendos regni inimicos, vel

coiiciliumsibi habere'placueril; propier dijudiçan-

dosjûslieie'adversarios. Non violalur pax, si inté-

rim dux aut alii comilcs vel advocali vel qui vicent

illorum fûnguntur placita habùeriiifV él secundum

quod lex habël in tares et prèdones et alios«ocenles

judicia exercueririt. Seeuritaiis gratia omnibuspre-

cipue faicosis hujus dontinicepacis siatula est ira-

dicio, sed ribn ul
'
post ëxplétara pacem raperc el

predari per villas et per domos aiidearit, quia que in

illos antequam ista'pax siaiitereiur lex et senteniia

dictala est diligèntissimétenebilur, ut ab iniqùilaie

proibeantur, quia prèdatores et grassalores ab hac

[)divina pace et ab omni prorsus exeipiuritar. Si quis

huic pie constitution! contraire iiilruir, ut née pa-

cem Dèo promittere nec eliam observare volueril,

missam illi nullus presbiterorum cantare.présumât,

et nullam salutis curam inpendat; si infirmetur nul-

.- lus Chrislianorum eum visitare,presumat,,etviaiico

eliam in fine, nisi resipiscat, careat. Si quis aulem

illam'-si-véin presenli lempore sive in perpetaum

apud posieros npstrosviolàre présumpsèril, à nobis

. inrecuperabiiiler excommunicatiis esl. Noii riiagis

in comilumvel tribunorumsive quoruriilibetpoien-

lum quant in loiius pbpuli conimn'niler poleslale

VARIEELECTiONES. . ? '.-.---.?/•.-;.'.;-,; |

" absequec. ,
13

jurent c.
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habëtin tarés, etprsedones, et alios nocenies judi-
dicia exércuérint. Securitatis gralia omnibus pra?-
cipûe faicosishujus dominica?pacis siatala Iraditio

est, sed.non ul post explelam pacem rapere et pra?-
dari per villas el pérdomos audeani,. quia qua? in

illos aniequam ista pax slatueretur lexet-senteniia.
dictata est légitimetenebilur, ut ab iniquitale pro-
hibëantar, quia prsedalbres et grassalores ab hac
divinaet abomni prorsus paceëxcipiunlur. Si quis
huic piiç'institution!contraire nilitar, ut nec pacem
cum aliis Deopromiltere nec etiam observare vb-

luérit, missam illi nullus presbiterorum in nosiro
;
épiscopatucantarepfsësumat, et nullam salutis cu-

rant impendal, et si infirraatur, nullus eumChri-

slïanorûin visilare audeat, et vialico eliam in fine,
si nbn resipisçit, careat.Suriima -vero"Deopromissa)

pacis; et commuriiler collaudalse, ista erit, ut so-

iuinmodonon-noslris teinporibuSjised in perpeluum

apud posterosnostros observetar, quia si quis eam
'
irritare, vel destrué'rë,1:aut violare prsesunipserit,
sive hoc lempore seu qui posl mullos annos circa

finemseculi nascitariis erit, a nobis inrecuperabililer
cxcoraniuhicaïusest; Non magis in comilum,jaul

iribunofura, vel poienium, quant in totius rommu-

iiiler populi'poleslate et arbilrio.conslabit, ul vin-

Aconslare sanximus, ul.vindictes supra menioraïas,
violatoribussancie pacis inferanl; et hoc diligen-
lissime caveant,ne,in puniendoaniiciciamvel odium,
vel aliud quodjustitiseconlrarium sit exerceant, ne
delicla aliquorum abscondant sed poliusin publicum
proférant..Nullus pro redimendis qui in culpa de-

prehensi fuerant pecuniam accipiat. Mercalores in
ilinere quonegotiantur, rusiici dura rusticalioperi,
arando, ftt.dien.do,raelendo.,et aliis hujusmodi opé-
rant dant, omni die pacem hab.eanl.Mulieresaulem
et omnes sacris ordinibus adlilulali perpétua pace
fruantur; in ecclesiis vero et ecclesiarumciraiteriis
honor et reverenlia Deo prcbeaiur, ul.si illuc con-

; fugerif raplor vel fur, minime capiatur, sed tamdiu
ibi obsidealur,,donec famé cogenle ad dedilionem

B cogatur,.Si aliquis defensionemreo, arma, viclunt,
veifugani moliri presumpserit, equali pena? sicut
reps subjacebil. Banno etiam nosiro interdicimus,
ne aliquissacri ordinisbujus sancla?pacistrans^res-

• sor convictus, laicali vindiciapunialur, sed episcopo
presentelur. Unde laici decolleniur, inde clerici de-

gradentur;,undelaicidetr.unceiitar, .inde,.clerici ab
officiissuspendantar; et consensu laicorum crebris
jejuniis.el verberibus usque ad salisfaclioncmaffli-

, gaulur. Amen. ,,
'

diclassuperius dictàlas violaioribussanclpef.acisinferanl; et hoc diligenlissime çaveant, ne in

punïendis amiciciam,vel odium, vel aliud quodjusiilia?conlrarium sil exerceant, ne, si.abscpndi

•possuntdelicla aliquorum abscondanl, sed polius in publicumdéférant. Nulluspro redimendisqui
in culpa deprehelisifuerint peCuniamaccipiat, nec favore quopiam culpabilesadjuvare conlendat,

quia qtii fecerif,inlolerabileanima?susejudicium incurrit; : ac per.oniriesfidèlesmeminisseoppriei
non bomini sëd soloDéo hanc pâcempromissam fuisse, et tantotenaciusfirmiusque.observanda.nl,

cssë.Quoeircaiiniversosobsecramusin€hristo rit ista pacis necessaria taxalio inviolabîliler cuslo-

diatur, ut s! quis eam deincepsviolare prsesunipserit,omninoa sancta?seeclesise?filiisséquestre- -

tur,-et bannoexëommunicaiionisinrecuperabilisél analbèmate.maiisura?"perdilionis dampnelur.
•

In aîcclésiisvero et -secclesiarumcimetériis honor et reverenlia Deo prsebeatur, ut si illuc confu-

ge.r.ilraplor, vel fur, ..minimeinterficiàtur, "velcapiatur, sed tant diû inibi obsidealur, donec faîne -

urgente ad dedilionemcogatur. Si aliqiia persona reo arma, viétrim, vel fugam moliri pra?-
.-su.mpseritja?qualem ppenamsicut reus suslinebit. Clericos vero et omîtessub hoc oidine vitam

degentes, banno nosiro interdicimus laicali vindictepuriiri, sed manifesta ërimine dëpfëliensi,

episcopo ipsoniinproesentenlur.Unde laici decolleniur, .indeclerici degradëntai'; unde laici de-'

iruncenlur, inde clerici ab officiis suspendantar; el cum consensu laicorum crebris jejuniis
et verberibus.usque-adsalisfaelionemafïligantar.

Iwamentum pacis Dei.

Ahadvenlu Dôntinîusque-adproximanidiemlunse

post sepyphaiiiam,item a sepluagesima
- usque ad

oclavam péntecostes, item in émhibus'vigiliis el fe-
rialibus fesiis, et-tribus diebus in omni seplimana,
sciliceta véspèra quinta; feria?nsque ad diluculum
secunda?lerise, paxsit ubique, ila ut nemo ledat
iiiiniicumsuum.Quioccideril, capilalem subeat senr
lentiam,Quivulneraverit, manum perdal. Qui pugno
percusserit, si nobilisest, libra co'mponat.Si Iilier

aut mi.uislerialis,decem solidis; si servus, cute et

capillis. Ômnis domus, omnis area pacem infra

septa siia liahéai firmam. Nullus invadai, nullus

cfh'ngal,nullus infra positos
: temere inquirere aul

violenter bppriincreDrsesuniâl.Qui prsesumpscril,

J- Juramenlnm pacis Dei.

Ab advenluDominiusquead proximumdiem lunie

posl epiphaniam, item, a sepluagesima usque ad

oclavam pentecosles, ut in omiiibnsvigiliisel.feria-

libus festis el tribus diebus,in omni seplimana, sci
. licei a vespera quinla? feria?.usque ad diluculum
. .secunda?feria?, pax sil ubique, ila ul nemo ledat

ininiicum suum. Qui occideril, capilalem subeat
sênieneiam. Qui vulneraverit, manum perdat. Qui

pugno percusséril.si nobilisest, libfa coriiponàl.Si

liber, aul rainisierialis, decétn solidis.' Si; servus,
cuie et capillis. Omnisdomus, omnis area, pacem

. infrasepta sua habeat-firmam.Nullusinvadai, nullus

•effringai,nullus infra.positos leirierc inquirere, aut

-violenteroppi-iinere-prsesiunal..Qui prtcsurapsci'il)
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cujuscumque sit condilionîs, capile plectalur. Si

fugiensaliquis inimicum, vel suum.vel cujuslibet

sepium intraverit, securus inibi sit. Qui vel hastant

velquidlibet armorum ultra sepemposlcura imini-

serit, manumperdal. Cuicumqueveroviolatiohujus

pacis irapositafueril el ipse.negaveril, si ingenuus
est aut liber , duodeeim probalis se expurgel.
Si servus. tant lilo quam ministerialis, judicio aqua?

frigidse,ila seiiteel ul ipsemel in aquam milialur. Si

furlum acciderit, aut rapina, aul bellum .palria?iu-

çruerit, et çlamor morepalria?exorlus fueril,armaii
omnes insequantur, cl in eundoet redeundo pacem

unusquisque habeal. Qui vero absque inevitabili

necessilalese su'blraxeril, si principûiiiterra?aliquis

est, decerit libras, si nobilis quinque, si liber aut

iiiinislerialisduas, si lilo aul servusquinque sofdus

persolval, aul cuiem et capillosperdal. Qui excom-

municatunt vel quibuslibci sceleribus dampnaluni
sciénsreceperil, el contra leges vel divinas vel hu-

manas defenderil,sentenliain damnali defensorsub»

eal. Yialori liospilium nemo denegel. Necessaria
si habet,'sequo sibi precio vendat; si non habet, a

vicinis qui habent eadem conveniione acqulrai. Si

liospiliumnegaverilel necessaria vendérevel acqui-
rere neglexerit,magislrum.villa?vîalor appellal, qui
convocatiscivibussuis rogata negantemàd prsesens

decapillaluinexcorie!. Yiator si iiiiporUinusexsiite-

rit, el violentiant in hospitio exeixuerit, vicinos

suos hospesconvocet, injuriant denunciel, quorum

consiliosaiisfaclionem exigat et recipiat. Quibussi

vialor non acquieverit, ul raplor dampiielur.Yiator

si necesse habuerit', duos.in agro nuinipulos,aut si

limitant 1res, equis suis t'ollat,quos in eodeni agro,
aul in proxima villa depascal. Pascua pralorum, et

poraa, nullus probibeat. Fugilivum servum nullus

probibeat. Qui defenderil,'poenant fugiliyi subeat.

Qui conviciain alium dixerii, si miles.baculis niul-

letur, si rusticusscopis excorielur.

Hic finis juramenti. Qua?vero sequunlur, ore

omniumlaudala et in nianusepiscoporumpromissa,
el banno roborala suni. In omni pacis lempore

prsediclo, nullus arma ferai, nisi illa quam pre-

scripsimus nécessitasexigal.

V.

CUR1AMOGUNTISA(5).

(An. 1100, Dec. 25.)

HEINRICUSDeigralia iniperaror auguslus, Tegrin-

sensi abbali graliam et omnebonum.

Çomperlo nuper apud nos domini aposlolioi C.

obitu, principes qui nobiscum erant, consuluerunt,

A cujuscumque sil condicionis, capite pïeelaiur. Si
fugiensaliquis inimicunij vel suum vel cujuslibet
sepium intraverit, securus inibi-sil. Qui vel iiaslam
velquidlibel armorum ultra.- sepem. posl eum ira-

miseril, manu.niperdal, Cuicumque vero violacio

hujus pacis inposita fueril el ipse negaveril, si

•ingenuusest sive liber est, duodeeim probatis se

expurgel; si servus, lamleto quant niinislerialis, ju-
dicio aqua?frigidse,ita.sçiliccl ut ipsemox in aquam
milialur. Sifurlum acciderit aul.rapina, aut bellum

palria?ingrueril,.ei.clamor morepalria?exorlus fue-

rit; armati omnes insequantur, et in.eundô et red-
eundounusquisquepacem habeat. Qui vero absque
inevilab/li necessilale se sublraxeri', si principum
lerra?aliquisesl decemlibras, si.nobilisquinque, si

[5liber aul niinislerialisduas, siservus aul lilo quinque
solidospersolval, aul culem et capillosperdat. Qui
excomniunicalumvelquibuslibet sceleribusdampna-
lum.sciens receperit et conlra leges vel divinas vel
liumauas deffenderilu, senten.ciamdamnati defen-
sor subeat. Viatari nemo hospiciumdenegel,neces-
saria si habet, sequosibj pra?ci,ovendal; si non ha-

bet, a vicinis.qui habent eadem convencioneaqui-
rat. Si hospicium negaycril et .necessaria vendere
vel aiuirere neglexeril, magislrum villa?yiaipr ap-
pellel,,qui convocatiscivibus" suis quesi.ta negan-
tem ad prsesens decapillalum-excoriel,Yiator .vero
si importunas exslilerit et violenciam in hospiçio
exerçuerit, vicinos suos hospes convoçei, injuriant
denunciel, quorum consiliosaiisfaclionemexigal et

C recipiat. Quibus si vialor non .aquieverit, ul raplor
danipnetu.r.Fugilivumservum nullus defendal. Qui
defenderil, penain fugiliyi subeat. Vialor si necesse

habuerit, duos in agro manipulés, aut si 16niullum

Ices, equis suis toilal, quos in eodem agro aul in

proxima villa depascal. Pascua pralorum nullus

probibeat. Qui convicia in àlium dixeril, si miles,
baculis.mulielur, si rusticus scopisverberetar.

Hic finisjuramenl!. Qua? vero sequunlur, ore "

omnium laudala ,s, per tiianus episcoporum-pro-
missa, et banno roborata "sunt. In ï0 omni pâcis

lemporeprsédictonullus arma ferai, nisi illa quam
prsesensrerûm nécessites !1

exigat.|

ut univeisisprincipibuscuriam generalem in natalî

Domini apud Mogunliam Jndiceremus, quatenus
eorumcommuniconsilioRomana s,edesordinelur, et

reformanda?unilatis ecclesiaslicse,quse longo jam
P lemporemiserabililerseissa esl, ralio capiatur. Qua

de re monendo,rogandoel prsecipiendodébiteraa le

nobis. fidem diligenlissime conyenimus, lit, sicut

VARIA LECTIONES.

l^deffenderet corr. deffenderilcodex, 1Svicibus codex; al copia sec. .X7IJ.-civibus* " vox ebscura,
"deest in c, lshic finis copia;saJculiXlIi. 19robrate cod. 20vox obscurior. ." Unlegi videiur,
al legendumul injuramento anni 1081.

NOTiE.

(5)Liileras ad eam invilalorias B. Pez in Codice
Dipl. H, p. 47, éx codiceTégernseensi vulgavit,sed
Heinrico VI et-anno 1191perperam ascripsii, cura
nonnisi ad Heinricum IV et annum 1100, quo ad

finemvergenle Ciemens III papa defunctusesl,per-
lincre possevideantur. Imperalorem eo ani;o-iialà-
lem Domini Jlogunlia?',célébrasse ex Dodecliino
discimus.
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Deumei pacem, Chrislianam dilecfîonemquoque et J

gratiam nostram curas, ad prsédiëlaincuriaritvënire

nulla dissimulesoccasione,nulla praîtermillas occu-
. patione.Pro certo moveris,quod hune laboremnulli

principum remitlemus, nulliris in hoc negligentiam
avquoanimosufférëmris. .

VI

CURIA.M0G13NTINÀ(6).
(An. 1103, Jan. 6.)

Constituliopacis generahs.
Annoab incarnatione Domini1103 Heinricus im-

perator Mogoniia?.pacem sua manu lirmavit etinsli-

tail, et-archiepiscopi et episcopi propriis manibus

firmaverunt. Filius régis juravit et. .primates tolius

regni, duces, marchiones, comités el. alii quant
muiti.^Dux"VVelfoel duxPerlolfuset diix Fridericus ]

jurayerunt-eandem pacem usque ad Peniecosten et

inde per quatuor annos. Juraveruntj dico, pacem
aiccdesjisyclericis, nionachis; laiciSj-mercaloribus,.
mulieribusne vi rapianlur, Judoeis.

Juramentum taie est:
Nullus alicujus domumhosliliter invadai],nec in-

cendiodevaslet,nullus aliquem capiat propier pecu-
niam,nec vulneret, necpercutiat, nec interfidat. Et
si quis hoc fecerit,oculos velmanum amitlal. Si quis
eum.defenderil, eandem poenampalialur. Si jtï ca-
slrum fngerit, per très diesobsessuma conjuratoribus
disperdalur.Si quis effugerilhocjudicium;beneficium
si. habetï, dominus suus sibi auferat, palrimoninm
cognalisui illi aufetanl. Si quis furlum fecerit-valais

quinquesolides'vel plus, oculosvel maimm aniiîtat<'

Si furlum commiseril-valais minus quinquesolides,
capillosamitlal el virgiscedalur el furlum reddat; et
si ter taie'fiirtumfecerit, velrapinam tefeia vice,:ocu-
los velmanumamitlal. Si in viaoccurreril tibi inimi-
cusluus, si possis illi nocere, noceas; si fû'géril ïii
domumvelin curlemalicujus, illesus maneai.

Hocjuramenio uiuntur amici régis pro sculo, ini-
micisvero nequaquamprodest.

Conslilutiopacis provincialis.
Tali.spax jurais est a duce Friderico et a mullis

comitibus, episcopo Auguslensi et Eistetensi epi-
SGopoet Ulriusquepribribus consëntiènllbus:'Gle-
rici et ecclesia?'et eimilériri et dotés secclésiartim

pacem habeant, similiter omnes boulines pacem
habeant iri dômibus;-et in quolibet a?dificio,et in:
curiis etiam infra légitimas aréas dbhtuuin-quas:
hovestete viilgovocaniusy-sivesint- septa?seu nulla

sepè sint cireumdala?.̂ ulieres. nullius violenliam

Apàcianlur. Mercalbreset agricoloepacem habeant ;
nullus omnino pro sola causa pécunia?càpialur. Si

quis prsçdiclam pàcêta infTegerit,marrant pérdere
débet. Si quis inculpâtes fuerit pro furïo vél pro

aliqua ciilpà islius cofrupla? pacis, ille in qiie pax
corrnpfa est vadàt ad'parrochiam accusafi et dicat

populo: lllé N. in hac re corrupii pacem..." me.
Et det sibi inducias per quatuordecim dies. Si non

habuerit justiciam irifràquatuordëcîriïdies, securido
indueîeVuf sibi per quatuordecim dies, et lërcio
d'el sibiiridricias'per qrialriordécim dies; etsi iri-

ciilpatus ad saiisfaclionem non vénërit, reus sit

corrupla? pacis. Hsecpax hinc usque pascha et a

pfox'inùï pascha risque ad sequéns pascliriperriia-
nére débet,

B Si quis 'niiriiis quam sexaginla' dériarii valeant^
furétrif, dèpilelur et virgis excorielur, et in ulra-

que maxilla fério risque ad dénies ûratu'f. Si quis

sexagintà dëriarlds vël plus quant sexaginla denarii

valeant furëlur, nianus ei abcidàlur. Hanc pacem

unusquisque anle proximum festum sancta?Maria?

débet jurare, vel cum juramenio septem veracium

sua?condicionisvirorrint débet se expurgare, quod

ipse non audiéril ab aliquohanc pacem esse jura-
tam; qui' hoc non fecerit manum -perdat. Si quis

corruperit islam pacem, et aufugerit el lalere vo-

lueril donec isla pax liansierit, si quaridoque re-

versrisfuerit, eandem penam paciatur, quam modo

pâli débéret. Si quis noluerit jurare dicens?: Nulli

noeëo,nec qûisquam nocet.mihi! et qui sciens cor-
G rupiorem pacis? p̂averit vel receperii vel iulatus'

fueril, vel pro pecuniri Vel aliquo mo'db aufugere
eurii permiserit, eandempenam quant'violalor pacis
subire debei. Si quis corruptor pacis âiifageril, dux
vel cornés vel advoeatus, vel' quilibël réclor sub

cujus regimine prius fuerat, proediaviolatoris pacis
auferat et oblineat tant diu quant diu corruptor

pacisWival,et post corruploris pacis modem here-r
dilatent heredes ejus •assequantur. Dominusaulem

à quo bénéficia violalor pacis oblinuil, .bénéficia
auferat. Si corruptor pacis se in aliqua municione

absconderiV,ille in quo pax fuit ebrrupta, faciat

apudpopulum proclamatioriem,-etpersequalur reum

pér ûriuiridierit et per rioëleriï, et-cum populomu-

riicioiiériiobsideat p'ef.1res dies"el pér?1resnbetes";
et si municio expugnari non pôtest infra très dies,
dux vel comés curti majoribus â'ddestruen'drimea-

sleliumadvocelur. Si quis cum laqueis vel cum pe-
dica, quam vulgo druch dicimus, silveslria animalia